




































































































terça-feira, 29 de março de 2022 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 67 (58) – 159

 CÂMARA MUNICIPAL
 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE 
LICITAÇÕES

 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
ATA DA LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 13/2022
PROCESSO CMSP-PAD-2022/00086
OFERTA DE COMPRA nº 801086801002022OC00024
OBJETO: Prestação de serviço de manutenção preventiva 

e corretiva do Sistema de Vídeo Monitoramento por câmeras 
(CFTV) da Câmara Municipal de São Paulo.

EXTRATO DA ATA DE REUNIÃO nº 104/2022:
ITEM 1
Descrição: SERVICO DE MANUTENCAO OU CONSERVACAO 

EM REDE DE SEGURANCA - CFTV
Menor Valor : R$ 42.000,00
CNPJ/CPF - Vencedor: 07.018.110/0001-20 - ADVANCIS 

MAX EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA
Propostas Entregues : 17
Desistência de Propostas: 0
Propostas Restantes : 17
Propostas Classificadas : 17
Resultado da Sessão Pública: Item Adjudicado.
A Ata na íntegra encontra-se disponível no endereço 

www.bec.sp.gov.br – UGE 801086 – OFERTA DE COMPRA - 
801086801002022OC00024 e no endereço www.saopaulo.sp.leg.
br/transparencia/licitacoes-e-contratos/licitacoes-em-andamento/

Andrea de Paula Pilon Kamimura
Pregoeira

 COMPANHIA DE ENGENHARIA 
DE TRAFEGO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 EXPEDIENTE Nº 0386/21
ASSUNTO: FORNECIMENTO DE CARTUCHOS DIVERSOS, 

ORIGINAIS, PARA IMPRESSORAS
REFERÊNCIA: RECURSO ADMINISTRATIVO INTERPOSTO 

PELA EMPRESA ELISEU EDISON SCHNEIDER – MODULO IN-
FORMATICA ME, EM FACE DA DECISÃO OBJETO DA ATA DE 
ABERTURA Nº 44/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/21, 
COM CONTRARRAZÕES APRESENTADAS PELA PREVENTIVA 
INFORMATICA COMERCIAL LTDA.

DESPACHO
À vista dos elementos constantes dos autos, e com base no 

Parecer da Superintendência de Assuntos Jurídicos nº 054/22 
às fls. 251/252v, integrante do expediente em referência, que 
acolho, e conheço, porque tempestivo, o Recurso Administrativo 
interposto contra a decisão constante na Ata de Abertura nº 
044/2021 emitida pelo Comprasnet, do Pregão Eletrônico nº 
44/21, apresentado pela empresa ELISEU EDISON SCHNEIDER 
– MODULO INFORMATICA ME, e no mérito, nego-lhe provi-
mento, por falta de fundamentação fático jurídica.

Diretor Administrativo e Financeiro

 EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
CO-07.03/2022
PROCESSO SEI Nº 7010.2022/0002566-2
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03.010/22
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 29, INCISO XV, DA LEI FE-

DERAL Nº 13.303/16.
CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFOR-

MAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
– PRODAM-SP S/A.

CONTRATADA: ONIXSEG PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEI-
RIZADOS EIRELI-EPP.

CNPJ Nº 31.463.630/0001-26
OBJETO: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPE-
ZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO PREDIAL, COM A DISPONIBILI-
ZAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA, SANEANTES DOMISSANITÁRIOS, 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, VISANDO A OBTENÇÃO DE 
ADEQUADAS CONDIÇÕES DE SALUBRIDADE NOS LOCAIS DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS.

VIGÊNCIA: 180 (CENTO E OITENTA) DIAS, CONTADOS A 
PARTIR DO DIA 16 DE MARÇO DE 2022.

VALOR: O VALOR TOTAL DO PRESENTE CONTRATO É DE R$ 
240.000,00 (DUZENTOS E QUARENTA MIL REAIS).

DATA DA ASSINATURA: 16/03/2022.

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03.001/2022 – SEI 
Nº 7010.2022/0001785-6 - CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE DESMOBILIZAÇÃO, DESLIGAMENTO E 
MOVIMENTAÇÃO DOS SUBSISTEMAS REFERENTES 
AO DATA CENTER DA PRODAM, LOCALIZADA NA 
AV. FRANCISCO MATARAZZO, 1500, SÃO PAULO/SP, 
PARA O DESTINO LOCALIZADO À RUA PEDRO DE 
TOLEDO, 983, VILA CLEMENTINO, SÃO PAULO/SP.

A Pregoeira designada informa que ENCONTRA-SE ABERTO 
na EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMU-
NICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP 
S/A. o processo em referência. O encaminhamento da Pro-
posta de Preços deverá ser feito a partir da divulgação 
até às 10 horas do dia 11/04/2022, no site www.compras-
net.gov.br, sendo a sessão de abertura das propostas às 
10 horas do mesmo dia.

 SÃO PAULO URBANISMO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 REPUBLICAÇÃO DO DESPACHO, DEVIDO A IN-
CORREÇÃO, PUBLICADO NO DOC DE 22/03/2022, 
PÁGINA 126.

Processo SEI nº 7810.2021/0001577-0
Designação de Fiscal SP-URB
I – À vista dos elementos contidos no presente processo 

eletrônico, nos termos do artigo 40, inciso VII da Lei n.º 13.303 
de 2016, cumulado com o artigo 13.5.2 do Regulamento de 
Licitações e Contratos da SP Urbanismo, NP - 58.02 e artigo 6º 
do Decreto Municipal 54.873 de 2014, DESIGNO o empregado 
público RAFAEL GIANNELLA NETO, Prontuário 5671-5, lotado 
na Diretoria De Engenharia E Obras para, em substituição 
ao o Sr. Remy Benedito Silva Filho, atuar na fiscalização e 
acompanhamento da execução do do Contrato nº 002/SP-
-URB/2022, firmado com a FBF Construções e Serviços Eirelli, 
CNPJ 02.542.939/0001-03;

II – Publique-se;.
III – Encaminhe-se à DAF/GCL para ciência e posterior 

encaminhamento ao Sr. Fiscal do Contrato, para providências.
CESAR ANGEL BOFFA AZEVEDO
Presidente da São Paulo Urbanismo

tização e descupinização, com fornecimento de mão de obra, 
saneantes domissanitários, materiais e equipamentos, visando 
à obtenção de nas dependências do Prédio Sede da Secretaria 
Municipal do Verde e do Meio Ambiente-SVMA e DPCFA – 
Centro-Oeste 2, conforme discriminados no Anexo II – Especifi-
cações Técnicas do Objeto.

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL da Se-
cretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, informa aos 
interessados, que devido a retificação da qualificação técnica, 
republicamos o edital com devolução de prazo, sendo assim, 
fica agendada a nova data de abertura do certame para o dia 
12 de abril de 2022 às 10:00 horas.

 SEI 6027.2021/0006089-0
Interessado: SVMA/CGPABI/DIPO
Assunto: Contratação de obras de requalificação para o 

Parque Municipal Chácara das Flores.
I – No exercício das atribuições a mim conferidas por lei, 

à vista dos elementos constantes do presente, especialmente 
da Ata de Sessão de Adjudicação da Concorrência nº 004/
SVMA/2021, publicada no Diário Oficial da Cidade de São Paulo 
em 17 de março de 2022, página 74, a qual adoto como razão 
de decidir; com fundamento nos dispositivos da Lei Federal 
8.666/93, da Lei Municipal 13.278/02 e do Decreto Munici-
pal 44.279/03, para que produza efeitos legais o julgamento 
proferido pela Comissão Permanente de Licitação – CPL, HO-
MOLOGO o certame e ADJUDICO seu objeto para a empresa 
licitante DEKTON ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA – CNPJ 
06.297.348/0001-79, bem como AUTORIZO sua contratação 
para a execução de obras de requalificação para o Parque Mu-
nicipal Chácara das Flores, localizado na Subprefeitura de Itaim 
Paulista, Zona Leste de São Paulo, conforme discriminado no 
Anexo II – Especificações Técnicas do Objeto (SEI 053377741), 
pelo valor total de R$ 3.183.484,89 (três milhões, cento e oi-
tenta e três mil quatrocentos e oitenta e quatro reais e oitenta 
e nove centavos), ficando autorizada a emissão da Nota de 
Empenho em seu favor;

II – Os recursos pertinentes onerarão no presente exercício 
a dotação orçamentária nº 86.27.18.541.3005.1.703.4.4.90.
51.00.03, conforme Nota de Reserva nº 6.114 (22/01/2022), 
acostada sob o SEI 060466246, respeitado o princípio da 
anualidade;

III – O prazo para execução dos serviços é de 180 (cento 
e oitenta) dias, contados a partir da assinatura da ordem de 
início, de acordo com as disposições do edital e contrato;

 PROCESSO SEI Nº 6027.2020/0001019-0
INTERESSADA: J.V.A. Comércio, Locações e Serviços em 

Geral Ltda – EPP
ASSUNTO: Pregão Eletrônico nº 002/SVMA/2019 – Contrato 

nº 016/SVMA/2019 – Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços técnicos de produção e manutenção 
de mudas de espécies ornamentais herbáceas, arbustivas e 
arbóreas e manutenção e conservação dos Viveiros Municipais, 
conforme discriminados no Anexo II – Especificações Técnicas 
do Objeto, do Edital – Instauração de procedimento de apli-
cação de penalidades – RETI-RATI DE DESPACHO EXARADO 
SOB SEI 049903158, PUBLICADO NO DOC DE 12/08/21 
- PÁGINA 81

RETI-RATI DE DESPACHO
1. No uso das atribuições legais a mim conferidas e à 

vista dos elementos constantes do presente, especialmente 
as manifestações de SVMA/CAF/DCF 1 sob SEI 060229886, 
SVMA/CGPABI/DPHM 3 sob SEI 060317794 e SVMA/CGPABI/
DPHM sob SEI 060469708, RETIFICO o Despacho exarado sob 
SEI 049903158, publicado no Diário Oficial da Cidade de São 
Paulo de 12/08/2021 - página 81, conforme SEI's 050050865 e 
050050993, PARA FAZER CONSTAR TAMBÉM o acolhimento 
por esta Coordenação da proposta apresentada pela fiscaliza-
ção do Contrato nº 016/SVMA/2019 de instauração de procedi-
mento de aplicação de penalidades em face da empresa J.V.A. 
COMÉRCIO, LOCAÇÕES E SERVIÇOS EM GERAL LTDA. – EPP, 
inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério 
da Fazenda – CNPJ/MF sob o nº 15.398.536/0001-84, visando à 
aplicação da PENALIDADE de

* MULTA de 10,0% (dez por cento) sobre o valor mensal do 
período medido do VIVEIRO HARRY BLOSSFELD, fundamentada 
na cláusula décima, subcláusula 10.3, item 20 da Tabela 10 – 
Penalidades, do Contrato nº 016/SVMA/2019 (“Reincidência 
de mesma ocorrência, devidamente notificada, considerada 
injustificável e relevante pela fiscalização”, relativa ao item 06, 
apontado em outubro/2019, cuja ocorrência foi ultrapassar os 
limites diário e mensal permitidos de faltas de funcionários), em 
virtude das faltas dos funcionários, no mês de janeiro/2020, no 
VIVEIRO HARRY BLOSSFELD;

2. Fica a empresa contratada INTIMADA a apresentar, no 
prazo de 05 (cinco) dias úteis contados a partir da publicação 
do presente no Diário Oficial da Cidade de São Paulo, DEFESA 
PRÉVIA, nos termos do artigo 54, incisos II e III, e artigo 57, do 
Decreto Municipal nº 44.279/03;

3. RATIFICO os demais termos do referido Despacho;

 INFRAESTRUTURA URBANA E 
OBRAS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DIVISÃO DE LICITAÇÕES

 DIVISÃO TÉCNICA DE LICITAÇÕES
EXTRATO DO TERMO DE E ADITAMENTO Nº 002/001/

SMSO/18/22.
CONTRATO Nº 001/SMSO/18.
PROCESSO N° 6022.2017/0003048-1
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
CONTRATADA: SIMPRESS COMÉRCIO LOCAÇÃO E SERVI-

ÇOS S.A
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS 

TERCEIRIZADOS DE IMPRESSÃO E DIGITALIZAÇÃO, PADRONI-
ZAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E SIMPLIFICAÇÃO DO SUPORTE 
AO USUÁRIO E CONFIGURAÇÕES DE AMBIENTES, DESTINADO 
AO USO DE DIVERSOS DEPARTAMENTOS DESTA SECRETARIA.

OBJETO DO ADITAMENTO: DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
CONTRATUAL.

1- DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL
1.1 Prorrogação de prazo, por mais 04 (quatro) meses, a 

contar de 20/02/2022, no valor estimado de R$ 170.720,00 
(cento e setenta mil, setecentos e vinte reais), para a prestação 
de serviços terceirizados de impressão e digitalização, padroni-
zação dos equipamentos e simplificação do suporte ao usuário 
e configurações de ambientes, destinado ao uso de diversos 
departamentos desta Secretaria.

2 - NOTA DE RESERVA
2.1. Nota de Reserva nº 17.304, doc. (058984708), no 

valor de R$ 170.720,00 (Cento e setenta mil, setecentos e vinte 
reais), conforme disponibilidade de recursos na presente data, 
onerando a dotação orçamentária nº 22.10.15.126.3024.2.171
.3.3.90.40.00.00.

 EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE 
CONTRATO Nº 021/SVMA/2022

CONTRATO Nº 054/SVMA/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 6027.2019/0000948-3
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/SVMA/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CENTRAL PRIVADA 
DE COMUTAÇÃO TELEFÔNICA (CPCT), TIPO PABX COM DDR, 
COM SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, GERENCIAMENTO E MANU-
TENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, conforme discriminados no 
Anexo II – Especificações Técnicas do Objeto.

CONTRATANTE:PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAU-
LO - SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE 
– CNPJ 74.118.514/0001-82.

CONTRATADA:RED CORE TELECOMUNICAÇÕES LTDA. – 
ME. – CNPJ: 17.159.164/0001-69.

OBJETO DO ADITAMENTO:Prorrogação contratual, por 12 
(doze) meses e reajuste a partir de 16/03/2.022.

VALOR ANUAL
REAJUSTADO: R$ 43.113,00 (quarenta e três mil cento e 

treze reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.10.18.122.3024.2.100.3

.3.90.39.00.00
NOTA DE EMPENHO: 28.533/2.022
DATA DA ASSINATURA: 15 de março de 2.022.

 EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 010/
SVMA/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 6027.2021/0012825-7
PREGÃO ELETRONICO Nº 050/SVMA/2021
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a 

prestação de serviços de plantio e manutenção de mudas de 
árvores no município de São Paulo, conforme discriminados no 
Anexo II – Especificações Técnicas do Objeto, deste Edital.

CONTRATANTE:PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAU-
LO - SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE 
– SVMA - CNPJ nº 74.118.514/0001-82

CONTRATADA:FLORESTANA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA. – CNPJ nº 53.591.103/0001-30

VALOR DO CONTRATO: R$ 15.690.000,00 (quinze milhões 
seiscentos e noventa mil reais)

DOTAÇÃO A SER ONERADA: 27.10.18.541.3005.7130.4.
4.90.39.00.00

NOTA DE EMPENHO: 25.665/2.022
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data consignada na 

Ordem de Início, expedida pela Unidade Requisitante.
DATA DA ASSINATURA:08 de março de 2.022

 ATA DE JULGAMENTO PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/SVMA/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6027.2021/0000118-4
OFERTA DE COMPRAS nº 801020801002022OC00006
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL ANUAL
OBJETO: Prestação de serviços de limpeza, asseio e con-

servação predial, limpeza de caixa d’água, dedetização, desra-
tização e descupinização, com fornecimento de mão de obra, 
saneantes domissanitários, materiais e equipamentos, visando 
à obtenção de nas dependências do Prédio Sede da Secretaria 
Municipal do Verde e do Meio Ambiente-SVMA e DPCFA – 
Centro-Oeste 2, conforme discriminados no Anexo II – Especifi-
cações Técnicas do Objeto, deste Edital.

Aos vinte e oito dias do mês de março de 2022 às 14h00, 
reuniram-se os membros da CPL, instituída pela Portaria nº 006/
SVMA-GAB/2022, abaixo assinados, para análise e deliberação 
do pedido de impugnação ao edital supra indicado, impetrado 
por L.A.S. CONSULTORIA E SERVIÇOS EIRELI, sob o SEI nº 
060602454, nos seguintes termos:

I - O Senhor Pregoeiro, amparado pela sua Comissão/Equi-
pe de Apoio, considerando as exigências especificadas no Edital 
de Licitação e Anexos, e em obediência aos princípios basilares 
que norteiam os procedimentos licitatórios, especialmente, da 
Legalidade, da Isonomia, da Vinculação ao Instrumento Con-
vocatório, da Moralidade e da Igualdade entre os Licitantes, e 
ouvida a Unidade Requisitante, DECIDIRAM por unanimidade 
de seus membros:

II - Quanto a impugnação de L.A.S. CONSULTORIA E SER-
VIÇOS EIRELI:

“L.A.S. CONSULTORIA E SERVIÇOS EIRELI (...)
O item 11.6.4. do edital em tela, que trata dos documentos 

relativos à qualificação técnica das empresas licitantes, exige 
respectivamente nas alíneas “b” e “c” a autorização para 
funcionamento, em nome da licitante, emitido pelo Ministério 
da Justiça e documento de revisão de autorização de funciona-
mento da empresa na atividade objeto desta licitação em plena 
validade, senão vejamos: b) Autorização para funcionamento, 
em nome da licitante, emitido pelo Ministério da Justiça; c) 
Documento de revisão de autorização de funcionamento da 
empresa na atividade objeto desta licitação em plena validade.

As exigências acima descritas, não coadunam com objeto 
do presente certame, a saber, limpeza, asseio e conservação 
predial, limpeza de caixa d’água, dedetização, desratização e 
descupinização. As referidas exigências seriam legítimas, se 
objeto ora licitado fosse de segurança e ou vigilância, pois 
em se tratando dos serviços de vigilância por exemplo, se faz 
necessário e indispensável a apresentação de autorização e 
funcionamento, porém, não é este o caso.

Assim sendo, desnecessária se faz a apresentação dos 
itens citados exigidos, sendo tal determinação completamente 
absurda, vindo somente a causar empecilhos inúteis, vez que 
empresas qualificadas, como a ora impugnante, ficam impossi-
bilitadas de apresentar suas propostas sem razão válida. (...)Tais 
fatos, conforme já citado acima, criam a ILEGAL condição de 
disparidade entre as licitantes, cerceando a competitividade, ao 
mesmo tempo em que, sem dúvida, frusta o caráter competitivo 
atinente ao processo licitatório. (...) Em face do exposto, requer-
-se seja a presente IMPUGNAÇÃO julgada TOTALMENTE PRO-
CEDENTE, com efeito para: a) Declarar-se nulo o item atacado, 
passando a retirar a exigência de (i) Autorização para funciona-
mento, em nome da licitante, emitido pelo Ministério da Justiça; 
(ii) Documento de revisão de autorização de funcionamento da 
empresa na atividade objeto desta licitação em plena validade; 
b) Determinar-se a republicação do Edital, escoimado do vício 
apontado, reabrindo-se o prazo inicialmente previsto, conforme 
§ 4º, do art. 21, da Lei nº 8666/93. (...)”

Resposta: Não assiste razão a impugnante quanto ao 
referido questionamento, uma vez que, conforme comunicado 
publicado no DOC e no sistema BEC em 22/03/2021, ou seja, 
antes da interposição da presente impugnação, o referido edital 
foi republicado, sanando referidos apontamentos, portanto, 
referido questionamento é improcedente.

Sendo assim, publique-se. Nada mais havendo, foi a presen-
te lavrada por mim, Fábio Ferreira Menezes, que lida e achada 
conforme, segue assinada por mim e pelos demais membros 
da Comissão.

 COMUNICADO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 6027.2021/0000118-4
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/SVMA/2022
OBJETO: Prestação de serviços de limpeza, asseio e con-

servação predial, limpeza de caixa d’água, dedetização, desra-

OBJETO DO ADITAMENTO: Aquisição de Equipamentos por 
Emenda Parlamentar – Vereador Paulo Frange, conforme Plano 
de trabalho, parte integrante deste Termo Aditivo.

VALOR TOTAL:R$ 215.000,00 (Duzentos e quinze mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 84.10.10.302.3003.2.507.44.

50.52.00- F 00.

 PROCESSO: 6110.2019/0011250-1
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 014/2021 DO CON-

TRATO DE GESTÃO EMERGENCIAL Nº 002/2020-SMS.G/
AHM

PARTÍCIPES:PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
POR MEIO DE SUA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE ATRA-
VÉS DA SECRETARIA EXECUTIVA DE ATENÇÃO HOSPITALAR E A 
CASA DE SAÚDE SANTA MARCELINA.

OBJETO DO CONTRATO:IMPLANTAÇÃO, GERENCIAMENTO 
E EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE 150 LEITOS DE TERA-
PIA INTENSIVA ADULTO E 30 LEITOS DE INTERNAÇÃO CLÍNICA 
NO HOSPITAL MUNICIPAL DA VILA BRASILÂNDIA, COM VISTAS 
AO ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA PELO CORONAVÍRUS.

OBJETO DO ADITAMENTO: Aquisição de Equipamentos por 
Emenda Parlamentar – Vereador Paulo Frange, conforme Plano 
de trabalho, parte integrante deste Termo Aditivo.

VALOR TOTAL:R$ 552.500,00 (Quinhentos e cinquenta e 
dois mil, quinhentos reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 84.10.10.302.3003.2.507.44
.50.52.00- F 00

 PROCESSO: 6110.2019/0011250-1
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 015/2021 DO CON-

TRATO DE GESTÃO EMERGENCIAL Nº 002/2020-SMS.G/
AHM

PARTÍCIPES:PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
POR MEIO DE SUA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE ATRA-
VÉS DA SECRETARIA EXECUTIVA DE ATENÇÃO HOSPITALAR E A 
CASA DE SAÚDE SANTA MARCELINA.

OBJETO DO CONTRATO:IMPLANTAÇÃO, GERENCIAMENTO 
E EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE 150 LEITOS DE TERA-
PIA INTENSIVA ADULTO E 30 LEITOS DE INTERNAÇÃO CLÍNICA 
NO HOSPITAL MUNICIPAL DA VILA BRASILÂNDIA, COM VISTAS 
AO ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA PELO CORONAVÍRUS.

OBJETO DO ADITAMENTO: PRORROGAR o prazo de execu-
ção do Contrato de Gestão Emergencial, para manutenção das 
atividades assistências no enfrentamento à pandemia Covid.19 
de 188 leitos de UTI Adulto e 218 leitos internação clínica mé-
dica pelo período de um mês a partir de 13/10/2021 conforme 
Plano de trabalho, parte integrante deste Termo Aditivo.

VALOR TOTAL:R$ 16.840.952,93 (dezesseis milhões, oito-
centos e quarenta mil, novecentos e cinquenta e dois reais e 
noventa e três centavos).

D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A : 
84.10.10.302.3003.2.507.33.50.39.00-F: 00 e 21.

 SERVIÇO FUNERÁRIO
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO nº02/SFMSP/2022.-
PROCESSO nº6410.2022/0001068-3.-OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE MÁSCARA DE PROTEÇÃO DESCARTÁVEL, TRIPLA CAMADA, 
PARA USO DO SERVIÇO FUNERÁRIO DO MUNICÍPIO DE 
SÃO PAULO.-Assunto: Homologação de objeto licitado.-
DESPACHO-I– No uso de minhas atribuições legais, com 
fundamento no artigo 4º, inciso XX e XXII, da Lei Federal 
nº10.520/02, no artigo 18, §2º, inciso I, do Decreto Municipal 
n.º 44.279/03, no artigo 3o, inciso VI, do Decreto Municipal 
nº46.662/05, Decreto Municipal nº 54.102/2013 e art. 43, VI 
da Lei Federal nº8.666/93, diante dos elementos informativos 
que instruem o presente, em especial a manifestação da 
Comissão Permanente de Licitação (060528102) e Assessoria 
Jurídica (060609318), HOMOLOGO o resultado classificatório 
da presente licitação, na qual a Pregoeira julgou vencedora e 
adjudicou os objetos do Pregão Eletrônico nº02/SFMSP/2022, 
objetivando a aquisição de 120.000 (cento e vinte mil) unidades 
de máscara de proteção descartável, tripla camada, para 
uso do Serviço Funerário do Município de São Paulo, tendo 
como o critério de menor preço total global, tendo se sagrado 
vencedora a empresa: A F R DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
LTDA –inscrita no CNPJ 34.813.172/0001-04, que apresentou 
o menor valor total de R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos 
reais).-II– AUTORIZO a emissão da Nota de Empenho no valor 
correspondente para atender as despesas onerando as dotações 
nº04.10.15.122.3024.2100.3.3.90.30.00.06, conforme nota de 
reserva n.°240/2022 059071388.-III-Encaminha-se o processo 
para à Seção Técnica de Contabilidade para a emissão da 
respectiva nota de empenho.Após,Divisão Administrativa 
para lavratura de termo de contrato e para atendimento das 
providências cabíveis;-IV-PUBLIQUE-SE.

 INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 EXTRATO DE ENCERRAMENTO: TERMO DE RESCISÃO 
AMIGÁVEL AO CONTRATO N° 22/SMIT/2019

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 6023.2019/0000309-2 CON-
TRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNO-
LOGIA – SMIT CONTRATADA: AGÊNCIA AEROTUR LTDA CNPJ 
Nº 08.030.124/0001-21 OBJETO CONTRATUAL: CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE AGENCIAMENTO DE PASSAGENS AÉREAS, MEDIANTE 
DISPONIBILIZAÇÃO DE SISTEMA DE GESTÃO DE VIAGENS 
CORPORATIVAS, CONFORME O ANEXO I – TERMO DE REFE-
RÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 007/SG-COBES/2018 
OBJETO DESTE TERMO: POR ESTE INSTRUMENTO, ESTA PASTA 
RESOLVE REGISTRAR O TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL AO 
CONTRATO N° 22/SMIT/2019 

 VERDE E MEIO AMBIENTE
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE 
CONTRATO Nº 024/SVMA/2022

CONTRATO Nº 039/SVMA/2020
PROCESSO ADMINISTRTIVO: 6027.2019/0004413-0
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 005/SVMA/2020
OBJETO: Contratação de serviços de manutenção e reade-

quação dos equipamentos e edificações existentes no Parque 
Leopoldina – Orlando Villas Bôas, conforme discriminados no 
Anexo I.

CONTRATANTE:PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAU-
LO - SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE 
– SVMA - CNPJ 74.118.514/0001-82.

CONTRATADA:PRELCAN CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO 
EIRELI – EPP – CNPJ 03.825.911/0001-46.

OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação contratual, por 
mais 30 (trinta) dias.

DATA DA ASSINATURA: 18 de março de 2.022.

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

terça-feira, 29 de março de 2022 às 05:02:18

p013824
Realce


